Die Regeln 38A bis 43 und die zweite Kopie von Nr. 30A folgen in **Halle 76**, fol. 115r-115v, unmittelbar auf Nr. 27K und sind zeitgenössisch durchnummeriert. Auf fol. 115r sind sie mit einem Strich von links oben nach rechts unten durchgestrichen. Marginal rechts auf der Höhe von Nr. 38A steht *Infrascripte non habentur in Cancellaria*.

## 38.

<b>38A. Halle 76</b> , fol. 115r.	<b>Berlin 661</b> , fol. 164r-164v; <b>PL 647</b> , fol. 73v; <b>Ross. 1035</b> , fol. 20v; <b>VL 4990</b> , fol. 23r; <b>Kassel 59</b> , fol. 57r.
Item revocavit omnes ordinationes episcoporum.	EXIGIT APOSTOLATUS <sup>a</sup> . Prohibet fieri deinceps ordinationes, quas ordinarii facere solebant <sup>b</sup> in parochialibus ecclesiis, scilicet quod ibi <sup>c</sup> essent certe persone, que a cura essent libere, tamen haberent redditus alii <sup>d</sup> vicarii, qui haberent curam animarum. Et de iam <sup>e</sup> factis ordinat, quod, que a XXX annis facte sunt, quod cedentibus vel decedentibus personis <sup>f</sup> huiusmodi

	<p>personae ipse curam habeant et vicarii sint adiutores<sup>g</sup> et alias ad pristinum statum revertantur. Et mandat ordinariis, ut super hoc faciant vicariis iustitiae complementum.</p>
--	--

<sup>a</sup> Exigit apostolatus *Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990, Kassel 59*

<sup>b</sup> facere solebant *Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990* faciebant

<sup>c</sup> ibi *Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990* ubi

<sup>d</sup> alii *fehlt VL 4990; Berlin 661, PL 647, Ross. 1035* Lücke von 3 cm

<sup>e</sup> de iam *Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990* deinde

<sup>f</sup> personis *Berlin 661, Ross. 1035, VL 4990* parochianis

<sup>g</sup> adiutores *Berlin 661, PL 647, Ross. 1035, VL 4990* coadiutores

**38B. Bonn 871, fol. 3r-3v; VL 1171, fol. 114v-115r; (nicht in RA 48, 49); VL 2548, fol. 53ra-53rb; Mainz 463, fol. 60r-60v; Druck: Nova Alamanniae 2/2 S. 823-825 Nr. 1480 (nach Kassel 62). Zur weiteren Überlieferung vgl. BROWN, Extravagantes S. 406-411 Nr. 15. (keine Registerüberlieferung feststellbar)**

REVOCATIO UNIONUM<sup>a</sup>.

Benedictus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Exigit apostolatus nostri officium, ut<sup>b</sup> deformatis ecclesiis reformationem accommodam impendamus. Sane nonnullos diocesanos locorum etiam cum suis capitulis vel de ipsorum assensu accepimus<sup>c</sup> ordinasse, quod in quibusdam parochialibus ecclesiis eis subiectis ab olim per rectores singulos solitis<sup>d</sup> gubernari sint<sup>e</sup> quedam perpetua beneficia sine cura, prioratus vel personatus seu scolarie aut ecclesiagia vel alio nomine appellata et<sup>f</sup> quod in<sup>g</sup> dictis ecclesiis sint perpetui capellani, vicarii seu rectores, qui curam animarum<sup>h</sup> eisdem ecclesiis imminentem<sup>i</sup> soli et in solidum habeant et certam de ipsarum ecclesiarum redditibus recipiant<sup>j</sup> portionem quodque in ecclesiis ipsis sint alii, qui priores, personas vel quovis alio nomine se appellent, certos redditus ipsarum<sup>k</sup> habeant et sint a cura liberi memorata. Verum, quanta ex hiis sequatur absurditas, facile percipit, qui advertit<sup>l</sup>, quod beneficium datur propter officium eosque non esse ferendos<sup>m</sup>, qui complectentes commoda onera supportare recusant. Rursus ex quarundam parochialium ecclesiarum redditibus per eorum diocesanos etiam cum suis capitulis vel de eorum assensu ordinata sunt quedam beneficia sine cura, que alicubi scolarie, alibi vero ecclesiagia vel aliter iuxta voluntatem ordnantium appellantur, et propter que<sup>n</sup> plures ex ipsis ecclesiis ad tantam sunt paupertatem deducte, quod earum rectores non habeant, unde valeant sustentari se ipsos et alia incumbentia illis onera supportare. Immo sepe contingit, quod non inveniuntur persone idonee, que huiusmodi ecclesias seu vicarias velint recipere, sicque frequenter<sup>o</sup> minus idoneis conferuntur et hec pericula imminet. Super hiis igitur de opportuno remedio provi-

dere volentes ordinationes<sup>p</sup> deinceps fieri<sup>q</sup> de fratrum nostrorum consilio prohibemus, quod, si secus<sup>r</sup> attemptatum fuerit, irritum decernimus et inane. De iam<sup>s</sup> factis ordinationibus predictis sic volumus observari, ut in illis, que a XXX annis proxime preteritis citra<sup>t</sup> facte fuerunt, in primo casu dictis prioribus<sup>u</sup> et personis aliis<sup>v</sup>, quovis nomine nuncupentur, cedentibus vel decedentibus illi<sup>w</sup>, qui eis succedent in prioratibus, personatibus vel aliis nominibus, curam habeant animarum in dictis ecclesiis et exercent supradictam, quam etiam prefati capellani, vicarii seu rectores non in eorum liberationem a cura, sed in eorum subsidium habeant exercere<sup>x</sup> et per omnia, prout ante percipiebant, sine<sup>y</sup> omni diminutione percipere, et quod eis cedentibus vel decedentibus<sup>z</sup> capellanie, rectorie seu vicarie predictae hic<sup>aa</sup> ipso facto cessent omnino<sup>bb</sup> et iamdictae<sup>cc</sup> ecclesie ad statum antiquum et solitum revertantur; hiis quoque<sup>dd</sup>, qui predicta alia beneficia in utroque casu curata nunc tenent<sup>ee</sup>, cedentibus vel decedentibus beneficia ipsa hoc ipso<sup>ff</sup> cessare volumus et eorum redditus<sup>gg</sup> hoc ipso ad ecclesias memoratas reverti; proviso nihilominus, quod scolarie, ecclesiastica vel alio nomine nuncupata a XXX annis citra facta, quod<sup>hh</sup> interim<sup>ii</sup> de eorum redditibus sic<sup>jj</sup> suppleantur, si necesse fuerit, in ecclesiis, a quibus decisa fuerunt, facultatum defectus, quod eorum capellani<sup>kk</sup>, vicarii seu rectores rite<sup>ll</sup> cum aliis suis redditibus possint communiter vivere et onera eis incumbentia sustinere. Et hoc ipsum de aliis, qui ante XXX annos ordinata fuerunt, decrevimus<sup>mmm</sup> observandum, precipientes districte diocesanis eisdem, quod dictis capellanis<sup>nn</sup>, vicariis seu rectoribus se promptos exhibeant ad iustitiam super eis<sup>oo</sup> simpliciter et de plano et sine strepitu et figura iudicii faciendam, ad quod etiam idem rectores apostolicam sedem promptam invenient, si super hoc ad eandem duxerint recurrendum<sup>pp</sup>. Ceterum ex premissis nulli, cuius intersit, adimimus facultatem ordinationes impugnandi predictas, si ex<sup>qq</sup> iuris sollemnitate omissa vel alias iuste poterint impugnare. Datum Avinione<sup>rr</sup> etc.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> 1335-1342 April 25.

<sup>a</sup> Revocatio unionum *Bonn 871, Mainz 463*